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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO- BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2024
ISPENSA DE VALOR N° 009/2024

2024 DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU |
DO MORRO - BA.

CONTRATADA: KOBRA SERVICOS SEGURANCA.

VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

Fundamentagao Legal: Art. 75, inciso I, Lei n.°14.133/2021
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v Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax-{74)3643-1380.
PP, CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Portaria n° 009/2023, 29 de dezembro de 2023.

“EMENTA: dispde sobre a de agentes ptiblicos
Responsaveis pela condugdo de processos de
Licitagdo e contratagdo direta no 4mbito da
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA”

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO ~ BAHIA, no uso
de suas atribuiges legais;

-

CONSIDERANDO a Lei Federal n® 14 133/2021, que estabelece normas de licitagGes ¢ contratagio
direta;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 estabelece que deverdo que deverfio ser designados
agentes publicos responsaveis pela condugio de processos licitatorios contratacdes diretas;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 determina, em seu art. 7° que os agentes designados
deverdo ser, preferencialmente, servidor efetivo ou empregado publico do quadro permanente da
Administragdo Publica;

CONSIDERANDO que o art. 7° da Lei 14.133/2021 define que a licitagio sera conduzida por um
Agente de Contratagfo ¢ que este serd auxiliando por uma Comissdo de Contratagio composta por, no
minimo, 03 (trés) agentes piblicos;

CONSIDERANDO que, nos casos de licitagio que envolva bens ou servigos especiais, o Agente de
Contrata¢io podera ser substituido por Comissdo Especial de Contratagio, devendo esta ser composta
por 03 (trés) agentes plblicos ¢ preencher os requisitos do art. 7° da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que nos processos licitatorios na modalidade “Pregdo” o Agente de Contratagdo
sera denominado “Pregdo™;

RESOLVE:

Art. 1° Designa-se a servidor(a) efetivo(a) do quatro permanente desta administragdo publica
CRISLEY SEBASTIANA SOUZA GOMES, para exercer a fungio de AGENTE DE
CONTRATACAO da Cimara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro — BA, a fim de
conduzir os atos das licitagdes e contratagdes municipais derivados da Lei Federal n® 14.133/2021.

Art. 2° Ficam designados para comporem a COMISSAO DE CONTRATACAO os seguintes
servidores: CLEBER JUNIOR DA SILVA, NUBIA MACIEL DA SILVA MARQUES E
MANOEL MISSIAIS TIMOTEO DE SOUZA, para exercerem fungdes atinentes 4 COMISSAO DE
CONTRATAGCAO previstas na Lei Federal n° 14.133/2021, nos limites daquela Lei.
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Camara Municipal de Mulungu do Morro

Praga- Eiza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax-(74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Paridgrafo tinico. Os servidores mencionados caput deste artigo auxiliardo o Agente de Contratacio
.no desempenho de suas atribuigdes, em conjunto ou isoladamente.

Art. 3° Integram o rol de atribui¢des do Agente da Contratagfio ¢ da Comissdo de Contratagio a
tomada de decisdes, 0 acompanhamento do trdmite da licitagdo, o impulsiona mento do procedimento
licitatorio ¢ a execugdo de quaisquer outras atividades necessirias ao bom andamento do certame,
especialmente aquelas prevista na Lei Federal n® 14.133/2021.

Pardgrafo unico. O Agente de Contratagiio e a Comissdo de Contratagdo poderdo contar com o apoio
dos 6rgos de assessoramento juridico e de controle interno para o desempenho das fungdes essenciais
a execugdo do disposto na Lei Federal n° 14.133/2021.

§ 1° O Agentes de-Contratagdo convocara os membros da Comissfo de Contratagdo quando necessario
delegara as atribuigdes para regular desenvolvimento das licitagdes e contratagdes municipais, nos
limites legais.

A
1

§ 2° O Agente de Contratagdo e/ou a Comissdo poderd convocar servidores piblicos efetivos, que
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagdo, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 4° Esta portaria entrard em vigor da data de sua publicagio.

Mulungu do Morro — Bahia, 29 de dezembro de 2023

Presidente da Camara
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CTAMARA MUNICIFAL DE MULUNGU DO MORRC-BA

Praga- Eiza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

AVISO DE INTENGAO DE CONTRATAGCAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, torna ptiblico que deseja realizar a
contratacao direta para Locagdo de imdvel tipo galpdo medindo 9 x 32 mt, localizado a rua Eronildes
Souza Santos, n° 102, na cidade de Mulungu do Morro, para guardar os veiculos da Camara Municipal
de Mulungu do Morro Diante disso, abre o prazo de 03 (trés) dias Gteis a partir desta publicacao, para
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referencial para confeccdo de propostas para o email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL:
Artigo 75, § Il da Lei 14,133, de 01 de abril de 2021. Irecé-Ba 29 de dezembro de 2023. Julic Souza
Santos. Presidente.

AVISO DE INTENGAO DE CONTRATAGAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, torna plblico que deseja realizar a
contratagdo direta para Prestagdo de Servigos de assessoria na gestao do SIGA mensal, para o
exercicio financeiro de 2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro. Diante disso,
abre o prazo de 03 (trés) dias Gteis a partir desta publicagio, para que os interessados encaminhem
seus pedidos de esclarecimentos bem como solicitagéo da planilha referencial para confecgdo de
propostas para o email cmmmorro@hotmail com BASE LEGAL Artigo 75 § II da Lei 14.133, de 01

AVISO DE INTENCAO DE CONTRATACAO
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contratagdo direta para prestagdo de servicos de digitalizagao, classificagdo e indexagdo de
documentos contabeis e administrativos, bem como envio ao tcm atendendo a demanda da Camara
Municipal de vereadores de Mulungu do Morro. Diante disso, abre o prazo de 03 (trés) dias (teis a
partir desta publicagao, para que os interessados encaminhem seus pedidos de esclarecimentos bem
como solicitagdo da planilha referencial para confecgdo de propostas para o email:

mmmorro@hotmail com. BASE LEGAL: Artigo 75, § Il da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Irecé-
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AVISO DE INTENGAO DE CONTRATACAO

A Céinara unicipal de vefeadores de Mulungu 4o MoiTo, toima pilviico gue deseja realizai a
contratagdo direta para prestagao de servigos de manutengao preventiva e continua de aparelhos de
ar condicionado da cdmara municipal de vereadores de Mulungu do Morro. Diante disso, abre o prazo
de 03 (trés) dias (teis a partir desta publicag&o, para que os interessados encaminhem seus pedidos
de esclarecimentos bem como solicitagdo da planilha referencial para confecgado de propostas para o
email; cmmmorro@hotmail com. BASE LEGAL: Artigo 75, § il da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.
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AVISO DE INTENGAO DE CONTRATAGAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, toma publico que deseja realizar a
contratacio direta para prestagio de servigos de locagdo com suporte técnico de sistemas integrados
de gestdo contabil, para a Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - Ba. Diante disso,
abre o prazo de 03 (trés) dias uteis a partir desta publicacdo, para que os interessados encaminhem
seus pedidos de esclarecimentos bem como solicitagdo da planilha referencial para confecgio de
propostas para o email mmmorro@hotmail com. BASE LEGAL: Artigo 75 § 1t da Lei 14.133, de 01
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UNIDADE SOLICITANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MULUNGU DO MORRO - BA

Sr. Presidente,

Solicitamos autorizacdo para efetuar a contratacdo de uma empresa para a
prestagdo de servigos de manutengio preventiva e continua de aparelhos de ar condicionado
da cdmara municipal de vereadorés de Mulungu do Morro, para o exercicio financeiro de

2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Motrro.

Considerando que, devido a necessidade do objeto supracitado ser para atender as

demandas haja vista que sfo essenciais para a execugfo das atividades desta casa legislativa.

Diante disso, levantando a necessidade desta casa e, mediante pesquisa realizada
conclui-se que a empresa KOBRA SERVICOS SEGURANCA, ¢ o que melhor se coaduna a
necessidade pleiteada, posto além do que apresenta precos condizentes com os praticados no

mercado.

Vale ressaltar que apos a realizacdo de pesquisa de precos, verificamos que a
empresa KOBRA SERVICOS SEGURANCA, apresentou o menor valor global de R$

30.000,00 (Trinta mil reais), portanto, os precos estdo dentre aqueles praticados no mercado.

L)

i

Na certeza de que V. Exa. adotard as providencias com a brevidade que o caso requer,

renovamos votos de estima e consideragéo.

Mulungu do Morro - Ba, 03 de janeiro de 2024.

Crisley Sebastigha Souza Gomes
Agente de contratagdo
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TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO

OBJETO:

K Constitui objeto do presente, a prestagdo de servigos de manuten¢do preventiva e
continua de aparelhos de ar condicionado da cdmara municipal de vereadores de Mulungu do
Morro, para o exercicio financeiro de 2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu
do Morro.

Valor

Item Descriminagao UND Quant. Unitatrio Valor Total

prestacdo de servicos de manutengdo
preventiva e continua de aparelhos de ar
1 condicionado da camara municipal de
vereadores de Mulungu do Morro, para o
exercicio financeiro de 2024 da Camara
Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATACAO

O Setor de Compras desta casa legislativa, vem, pelo presente, justificar a Dispensa
de Licita¢do para a prestagdo de servigos de manutengéo preventiva e continua de aparelhos
de ar condicionado da cdmara municipal de vereadores de Mulungu do Morro, para o
exercicio financeiro de 2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha da empresa KOBRA SERVICOS SEGURANCA, deve-se ao fato da
proposta apresentada ser mais vantajosa economicamente. Os valores apresentados s&o
condizentes com os praticados no mercado e condi¢des razoaveis para a natureza € o grau do
beneficio que ird gozar esta Casa legislativa.

Cabe mencionar, que este fornecedor tem condigdes de prestar o servigo
CONTRATADA em tempo habil, a fim de suprir a necessidade desta casa legislativa.

ENQUADRAMENTO LEGAL
\ ,
Nos termos do artige 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021.

Nesse sentido, solicitamos a abertura do Processo de Dispensa de Licitagéo, a fim de
contratar os servicos.

DESCRICAO RESUMIDA DA SOLUCAO APRESENTADA.
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A descrigdo da solugfio apresentada como um todo, abrange a aquisi¢do, conforme
condigdes, quantitativos e exigéncias estabelecidas pela casa legislativa, as quais encontram-
se,acostadas ao presente termo.

CRITERIO DE MEDICAO DE PAGAMENTO

O valor devido a CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE, em
até 20 (vinte) dias apos a entrega e o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da
CONTRATANTE, no valor e condigdes estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei
4.320/64;

Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condigdes
pactuadas no todo ou em parte, a tramitagdo da Nota Fiscal/Fatura serd suspensa para
que a CONTRATADA tome as providéncias necessarias a sua corregdo, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentacdo do documento em
questdo, corrigido e atestado;

O pregco global a ser pago a CONTRATADA serd fixo e irreajustavel,
incluindo todas as despesas para a execugdo do contrato.

ESTIMATIVAS DE PRECOS

Os precos obtidos a partir da estimativa estdo seguindo o previsto no artigo 8°, da
Medida Provisoria 1.047/2021, de 03 de maio de 2021, ou seja, pesquisa realizada com os
potenciais fornecedores. Ademais, convém salientar que o prego ofertado estd em sintonia
com o que € praticado no mercado, ndo ferindo o principio da razoabilidade.

Mulungu do Morro - BA, 03 de janeiro de 2024.

( %&@
Crisley Sebastiana Souza Gomes

Agente de contratagio
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ADROALDO SANTOS OLIVEIRA
CNPJ: 23.669.332/0001-69
RUA SAO CAETANO, 53

CENTR
FONE:

O - IRECE- BA
74-9 9939-2195

ORCAMENTO

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
ITEM DISCRIMINACAO UNIDADE | QUANT. VALOR VALOR TOTAL
UNIT
01 Prestacdao dos servicos de manuteng¢ao | PARCELAS 12 2.850,00 34.200,00
preventiva e corretiva do sistema de
Circuito Fechado de TV - CFTV,
Refrigeragcdo/Ar  Condicionado, das
dependéncias do Prédio do Poder
Legislativo Municipal, para o exercicio
2024,
TOTAL: 34.200,00

Adroaldo Santos Oliveira

Data: 02/01/2024

Telefone: 74- 9 9939-2195




¢ 53

ik

G

B
AutoSeg
SOLUGAD £M SEBURANGA ELETRONICA

JUCIALISSON NEVES NASCIMENTO
RUA SAO GERALDO, 39 - TERREO - CEP 44900-000 — LAGOA DE TiO - IRECE - BA
CNPJ: 43.063.878/0001-89

PROPOSTA DE SERVICOS

- CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREDORES DE MULUNGU DO MORRO CNPJ: 00.843.764/0001-49

SERVICOS SOLICITADOS: Conforme abaixo. SOLICITANTE: Julio Souza Santos
ITEM DISCRIMINACAOQ QUANT | VALOR UNIT VALOR TOTAL
PRESTACAO DOS SERVICOS DE
MANUTENCAO PREVENTIVA E
01 CORRETIVA DO SISTEMA DE CIRCUITO 12 3.000,00 36.000,00
FECHADO DE TV - CFTV,

REFRIGERAGAO/AR CONDICIONADO,
INSTALADOS NO PREDIO SEDE DA
CAMARA MUNICIPAL DE CAFARNAUM,
DURANTE O EXERCICIO DE 2024.

TOTAL: 36.000,00

Irecé(BA)., 02 de janeiro de 2024

Jucialisson Neves Nascimento

SOCIO ADMINISTRADOR



CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREDORES DE MULUNGU DO MORRO

SISTEMAS E SEGURANGA, PROJETOS E INSTALAGOES ELETRICAS

ORCAMENTO

MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA
FONE: 74-9 9950-1538

CNPJ: 00.843.764/0001-49

-SERVICOS SO{.ICITA,DOS: Vide abaixo. SOLICITANTE:  Julio Souza Santos-Presidente

ITEM DISCRIMINACAO QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL
PRESTACAO DOS SERVICOS DE MANUTENCAO
PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE

01 | CIRCUITO FECHADO DE TV - CFTV, 12 2.500,00 30.000,00
REFRIGERACAO/AR CONDICIONADO, INSTALADOS
NO PREDIO SEDE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CAFARNAUM, PRESTADOS NO DECORRER
EXERCICIO DE 2024..

TOTAL: ' Total R$: 30.000,00

I[rec&(BA)., 02 de janeiro de 2024

Luiz Fernando Dantas da Silva Cirino

g

3

ELETROTECNICO CRT BA 02833753535

LUIZ FERNANDO DANTAS DA SILVA CIRINO — RUA LUIZ CARLOS PRESTES, 18-A — COOPIRECE - CEP 44900-000
IRECE — BA — CNPJ: 17.279.558/0001-50 — INSCRIGAO MUNICIPAL: 000.011.041/001-52
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MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS
DISPENSA N° 009/2024

OBJETO: A prestagio de servigos de manutengdo preventiva e continua de aparethos de ar
condicionado da cdmara municipal de vereadores de Mulungu do Morro, para o exercicio
financeiro de 2024 da Cimara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

™ EMPRESAS PARTICIPANTES:

EMPRESA CNPJ QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL
ADROALDO SANTOS
OLIVEIRA - ME 23.669.332/0001-69 12 R$ 2.850,00 R$ 34.200,00
AUTOSEG SOLUCAO EM
SEGURANCA 43.063.878/0001-89 12 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00
KOBRA SISTEMAS E
SEGURANCA 17.279.558/0001-50 12 R$ 2.500,00 R$ 30.000,00

Mulungu do Morro, 04 de janeiro de 2024.

Crisley Sebastians "\i uza Gomes

Agente de contratagio
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PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Acuso recebimento da demanda acima, seguindo disposi¢Ges legais, especialmente do art. 9°
da Lei 14.133/2021 e 60 da Lei 4.320/64, CERTIFICO, para os devidos fins, que a despesa
para a a prestagdo de servigos de manutencdo preventiva e continua de aparelhos de ar
cc;hdicionado da cdmara municipal de vereadores de Mulungu do Morro, para o exercicio
financeiro de 2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro., se encontra

devidamente compativel com o orgamento do exercicio, abaixo especificado:

Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal

Atividade: 2001 — Manuten¢fo da Camara Municipal

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 — outros servigos de terceiros pessoa juridica.
Fonte de Recurso: 0 — Recurso Ordinario

A
A presente certiddo confirma a existéncia de dotagdio or¢amentaria e a reserva de valores
orgamentarios, a emisséo de Decreto de Suplementagio sé ocorre quando emitido documento
de empenho. Por ser verdade, firmo a presente em duas vias de igual teor e forma para um sé

efeito.

\ Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2024.
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PARECER JURIDICO

Ementa: Desnecessidade de prévio pronunciamento jutidico em
processos de dispensa de hc1tagao por valor (art.75, 1 e II em conjunto com § 2° (paragrafo 2°),
da Nova Lei de Licitagées n® 14.133'de 01 de abril de 2021. A dispensa de licitagio por valor nio
exige, para efeito de seu enquadramento legal, mais do que mero calculo atitmético, que pode
e deve set feito pela drea administrativa. Exame juridico testrito 2 minuta de contrato, que

embora nao seja obrigatério e, de regra, sequer usual, pode, eventualmente, vir a ser adotado pela
Administracio.

1. Indaga a Comissao de Licitacdo, se hd ou nio necessidade de
prévio pronunciamento juridico acerca dos atos relacionados aos casos especificos de
contratages diretas amparadas pelos incisos I e II, § 2° do art. 75, da Nova Lei de Licitagdes n°
14.133 de 01 de abnl de 2021, atualizada pelo decreto do planalto n® 11871 de 29 de dezembro
de 2023.

2. Os dispositivos legais acima citados prevéem que é dispensivel a
licitacio:

I - para contratagio que envolva valores inferiotes 2 R$ 119.812,02
(cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos), no
caso de obras e servios de engenharia ou de setvicos de
manutencao de veiculos automotores;

IT - para contratacao que envolva valotes infetiores a R$ 59.906,02
(cinquenta e nove mil novecentos e seis teais e dois centavos), no
caso de outros servigos e compras.

§ 2° (paragrafo 2°) Os valores referidos nos incisos I e II do caput
deste artigo serio duplicados para compras, obras e servigos contratados pot consércio piblico
ou por autarquia ou fundagao qualificadas como agéncias executivas na forma da lei.

3. A proposito da questdio ora suscitada, faz anos que alguns
6rgios governamentais ja vem considerando, por aptreco aos principios da nacionalidade e da
economicidade, a desnecessidade de submeter a0 exame e pronunciamento de seus érgios
juridicos os processos relativos a dispensa de licitagio com base nos dispositivos legais retro
mencionados. ,

4. A nosso ver, igualmente, os casos de dispensa de licitagio
previstos nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, constituem
excecao a regra colocada no art. 11, inciso VI, alinea b, da Lei Comnlementar n°® 73, que
estabelece a obrigatoriedade do prévio exame, pelo 6rgao jutidico, dos atos telativos as hipoteses
de dispensa e inexigibilidade de licitacio, verbis:

Lei Complementar n° 73/93

“Art. 11 As consultorias juridicas, o6rgaos administrativamente
subordinados aos Ministros de Estado, ao Secretario-Geral e aos
demais titulares de Secretaria da Presidéncia da republica e ao
chefe do FEstado-Maior das Forcas Armadas, compete,
especialmente:

VI — examinar, prévia e conclusivamente, no ambito do Ministério,
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Secretaria e Estado-Maior das Forcas Armadas:

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir

a dispensa de licitagao.”

5. Nio obstante o comando legal acima transcrito, que em tese se
aplicaria as outras esferas governamentais PELO PRINCIPIO DA SIMETRIA, sua regra
destina-se aos outros casos de dispensa e de inexigibiidade de licitagio que ndo os
contemplados nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, por
pressupor aqueles, diferentemente destes, analise juridica com vistas 4 sua conformidade as
hipéteses legats.

6. De fato, a dispensa de licitagdo por valor nio exige, para efeito
dé seu enquadramento legal, mais do que mero calculo aritmético, que pode e deve ser
feito pela area administrativa.

7. A ptopria Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos, preve
na Sec¢do I, “Do Processo de Contratacio Direta”, art. 72 da Nova Lei de Licitagoes, de forma
expressa os documentos que devem integrar as contratagoes diretas, vejamos:

“Secido I
Do Processo de Contratacio Direta

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os
N casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagio, devera set
instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagio de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, analise de fiscos, termo de referéncia, projeto
basico ou projeto executivo;

IT - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei;

IIT - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragio da compatibilidade da previsio de recursos
orcamentarios com o compromisso a setr assumido;

V - comprovagio de que o CONTRATADA preenche os
requisitos de habilitacdo e qualificacio minima necessaria;

VI - razao da escolha do CONTRATADA;
VII - justificativa de prego;
VIII - autorizagio da autoridade competente.”

8. Assim como, para efeito e condigio de sua eficacia, determina o
Paragrafo Unico do j4 mencionado art. 72 que: “O ato que autoriza a contratagio direta ou o
extrato decottrente do contrato deveri ser divulgado e mantido a disposi¢do do publico em sitio
eletronico oficial.”

9. Ora, se a propria lei ndo vé necessidade quer da
ratificacdo, quer da publicacio dos atos de dispensa de licitagdo por valor, quanto ao
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menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio exame pelo érgio juridico,
maxime quando o seu processamento, por depender, apenas de mera avaliagio de limite
monetario, como ja dito, deve ficar a cargo exclusivo da drea administrativa, 2 qual
igualmente compete pronunciar-se, por via de parecer técnico. Sendo o parecer técnico tratado
pela nova let nos termos do att. 43, i verbis.

Art. 43.0 processo de padronizagio devera conter:

I - parecer técnico sobre o produto, considerados especificagdes
técnicas e estéticas, desempenho, andlise de contratacdes
anteriores, custo e condigdes de manutencgio e garantia;,

10. Enquanto o parecer juridico devera observar a inteligéncia do
art. 53 da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, do qual destacamos os aspectos legais dos
paragrafos 4° e 5°, transcrevemos:

Att. 53. Ao final da fase preparatdria, o processo licitatdrio seguira
para o orgio de assessoramento juridico da Administragdo, que
realizara controle prévio de legalidade mediante anilise juridica da
contratagao.

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgdo de assessoramento juridico da
Administragio também realizard controle prévio de legalidade
de contratacdes diretas, acordos, termos de cooperagio,

convénios, ajustes, adesdes a atas de registro de pregos, outros
instrumentos conggéneres e de seus termos aditivos.

§ 5° E dispensavel a anilise juridica nas hipéteses previamente
definidas em ato da autoridade juridica maxima competente, que
deverd considerar o baixo valor, a baixa complexidade da
contratacdo, a entrega imediata do bem ou a utilizagdo de minutas
de editais e instrumentos de contrato, convénio ou outros ajustes
previamente padronizados pelo 6rgio de assessoramento juridico.

(grifamos).

11. Inquestionavelmente, cabe 4 4rea administrativa ¢/ou 3
autoridade competente, nos casos de contratacio direta, por dispensa de licitagdo
enquadravel no § 2° artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021, INICIAR E
TERMINAR, SOB SUA EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE, TODO O
PROCEDIMENTQ DE CONTRATACAQ, observando, no que couber, os requisitos legais
estabelecidos para o procedimento e o julgamento da contratagdo em comento, em especial o
dispositivo do art. 72 da refennda let, o qual discorre sobre a instrugio processual das contratagdes
diretas. Este é o parecet, salvo melhor juizo.

Mulungu do Morro, Bahia, 03 de janeiro de 2024.

ruz de Oliveira Filho
Ass. Juridico
OAB 26227

José Ca



CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO- BA
Praca- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulur?gu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

ESTADO DA BAHIA |
a5 .3

AUTORIZACAO

OBJETO: Constitui objeto do presente, a prestagdo de servigos de manutengio
preventiva e continua de aparelhos de ar condicionado da cAmara municipal de vereadores de
Mulungu do Morro, para o exercicio financeiro de 2024 da Camara Municipal de vereadores

de Mulungu do Morro.

Autorizo a abertura do processo administrativo objetivando a aquisi¢do do objeto

em tele, portanto, encaminhe-se ao Setor de Licitagdes para adogdo das providéncias cabiveis.
3

Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2024.

J uli(ﬂs@antos

Presidente
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Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2024.

Assunto: Encaminhamento.

Senhor Presidente,

A\

'

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Processo
administrativo relativo a Dispensa n° 009/2024, objetivando a a prestagao de
servicos de manutengéo preventiva e continua de aparelhos de ar condicionado
da camara municipal de vereadores de Mulungu do Morro, para o exercicio
financeiro de 2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, no
valor total R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, em
favor da empresa KOBRA SERVICOS SEGURANCA, a fin de que seja

ratificado/homologado.

Sobreleva destacar que o referido processo ja fora analisado e
aprovado pela procuradoria juridica desta casa legislativa, como consta nos

autos, portanto estando o mesmo apto para a ratificagdo/homologagéo.

Sem mais para 0 momento, apresentamos votos de elevada estima e

distinta consideragao.

3
i

Atenciosamente,

Wanderson Fideles de Souza
1° secretario

Exmo. Sr.
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Julio Souza Santos
NESTA

TERMO DE RATIFICACAO / HOMOLOGACAO
Processo Administrativo n°. 009/2024
Dispensa de Licitacao N°. 009/2024.

Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao processo
administrativo em tela foram alcadas, e diante disso decido pela
RATIFICACAO/HOMOLOGACAO do presente processo, em favor
da empresa KOBRA SERVICOS SEGURANCA, nos termos do

Parecer Juridico.

\

Publique-se.

Em, 05 de janeiro de 2024.

42

Julio Souza Santos
' Presidente

g
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~ EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2024.
Processo Administrativo n°. 009/2024

CONTRATADA: KOBRA SERVICOS SEGURANCA.
CNPJ: 17.279.558/0001-50
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).
OBJETO: A prestacdo de servicos de manutencdo preventiva e continua de
aparelhos de ar condicionado da cdmara municipal de vereadores de Mulungu do
Morro, para o exercicio financeiro de 2024 da Camara Municipal de vereadores de

Mulungu do Morro.

BASE LEGAL: § 2° do Art. 75, inciso Il, Lei n.°14.133/2021 de 01 de abril de 2021.

DATA DA HOMOLOGAGAO: 05 de janeiro de 2024.

A Julio S@%} Santos

Presidente da Camara Municipal

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no
quadro de avisos da Casa legislativa para
conhecimento geral.

Em, 05 de janeiro de 2024.

W%nﬁdeles de Souza

1° secretario
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Certificado da Condicio de
Microempreendedor Individual

Identificacao

Nome Empresarial

LUIZ FERNANDO DANTAS DA SILVA CIRINO 02833753535
Nome do Empresario

LUIZ FERNANDO DANTAS DA SILVA CIRINO

Nome Fantasia '

KOBRA - SISTEMAS & SEGURANCA

Capital Social

10.000,00

Numero Identidade Orgao Emissor UF Emissor CPF

09923024 04 SSP " BA 028.337.535-35

Condig¢ao de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente
ATIVO 10/12/2012

Numeros de Registro

CNPJ . NIRE
17.279.558/0001-50 29 8 0372837-3

Endereco Comercial

CEP Logradouro ‘ Namero

44900-000 RUA LUIZ CARLOS PRESTES 18-Z

Bairro Municipio UF

COOPIRECE IRECE BA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagdo

10/12/2012 Estabelecimento fixo, Internet, Maquinas autométicas, Porta a porta, postos

mdveis ou por ambulantes )
Ocupagio Principal
+ Eletricista em residéncias e estabelecimentos comerciais, independente
Atividade Principal (CNAE) ‘
4321-5/00 - Instalagdo e manutengao elétrica

Ocupagées Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Instalador(a) de rede de 6190-6/99 - Outras atividades de telecomunicagtes néo especificadas
computadores, independente anteriormente

Técnico(a) de manutengéo de 9511-8/00 - Reparagdo e manutengdo de computadores e de equipamentos
computador independente periféricos

Instalador(a) de equipamentos de

seguranc¢a domiciliar e empresarial,

sem prestacdo de servigos de 4321-5/00 - Instalagdo e manutencao elétrica
vigilancia e segurancga,
independente

Técnico(a) de manutengao de
telefonia independente
Instalador(a) e reparador(a) de
sistemas centrais de ar 4322-3/02 - Instalagéo e manutengao de sistemas centrais de ar condicionado, de
condicionado, de ventilagao e ventilagao e refrigeragéo

refrigeracao, independente

9512-6/00 - Reparagéo e manutengao de equipamentos de comunicagao



Ty

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragédo prestada no momento da inscrigéo:

Declaro, sob as penas da Lei, que conheco e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissédo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restricbes ao uso de
espagos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisorio. :

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condi¢ao de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, no enderego: http:/www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugdo no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestéo da Rede Nacional para a Simplificagao do Registro e da Legalizacio de
Empresas e Negécios — REDESIM. ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigdo estadual e/ou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico
http:/iwww.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp

A

Numero do Recibo Numero do ldentificador Data de Emissao
ME50810651 17279558000150 22/01/2020

B!

3\
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
17270 5581000160 ' | COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | A7 AeRTURA
17.279.55810001-50 10/12/12012
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
LUIZ FERNANDO DANTAS DA SILVA CIRINO 02833753535
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dRrI ik ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
43.21-5-00 - Instalagdo e manutengio elétrica
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
95.11-8-00 - Reparagdo e manutengio de computadores e de equipamentas periféricos
81,30-3-00 - Atividades paisagisticas
77.32-2-02 - Alugue] de andalmes
61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagoes nao especificadas anteriormente
43.22-3-02 - Instalagio e manutengio de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagio e refrigeragio
95.12-6-00 - Reparacdo e manutengio de equipamentos de comunicagio
25,39-0-01 - Servigos de usinagem, tormearia e solda
43.30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque
95.29-1-05 - Reparagdo de artigos do mobiliario
43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral
43.99-1-03 - Obras de alvenaria
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {(Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R LUIZ CARLOS PRESTES 18-Z2 ArkAik
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
44,900-000 COOPIRECE IRECE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MDCLUIZFERNANDO@GMAIL.COM (74) 9950-1538
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Tekkiek
SITUACAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10M2/2012
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
| slTUAGRO ESPECIAL : DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
R Fekkkkih

Aprovado pela instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 26/12/2023 as 16:01:45 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributéario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20236786990

RAZAQ SOCIAL

LUIZ FERNANDO DANTAS DA SILVA CIRINO 02833753535

- INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

123.507.426 - BAIXADO 17.279.558/0001-50

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 26/12/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI£
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigiio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUIZ FERNANDO DANTAS DA SILVA CIRINO 02833753535
CNPJ: 17.279.558/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certido é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Amwww.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:58:56 do dia 26/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 23/06/2024. v

Cédigo de controle da certiddo: 764C.95EF.B09E.3C66

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 17.279.558/0001-50
Razio
. LUIZ FERNANDO DANTAS DA SILVA CIRIN
Social: E o

Enderego: R LUIZ CARLOS PRESTES 18 TERREO / COOPIRECE / IRECE / BA / 44900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigactes com o FGTS.

Validade:16/12/2023 a 14/01/2024

Certificacdo Nimero: 2023121602150161860358
Informacdo obtida em 26/12/2023 15:59:37

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PRAGATEOTONIO MARQUES DOURADO FILHO, 01 CASA
CENTRO -IRECE-BA  CEP: 44900-000
CNPJ: 13.715.891/0001-04

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nimero: 003742/2023.E

Nome/Razéo Social: LUIZ FERNANDO DANTAS DA SILVA CIRINO 02833753535

Nome Fantasia: KOBRA -SISTEMAS & SEGURANCA
Inscricdo Municipal:  000.011.041/001-52 CPF/CNPJ: 17.279.558/0001-50
Enderego: RUA LUIZ CARLOS PRESTES, 18-Z CASA

COOPIRECE IRECE-BA CEP: 0-

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacéo:
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nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

Esta certidao foi emitida em 12/12/2023 com base no Codigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até: 10/02/2024
csta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cddigo de controle desta certiddo: 6600009150220000011436060003742202312123

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagéo desta certiddo esté condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletronico:
https://irece.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 26/12/2023 &s 15:59:53
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUIZ FERNANDO DANTAS DA SILVA CIRINO 02833753535 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 17.279.558/0001-50

Certiddo n°: 74664367/2023

Expedigdo: 26/12/2023, &s 15:59:57

Validade: 23/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue LUIZ FERNANDO DANTAS DA SILVA CIRINO 02833753535
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 17.279.558/0001-50,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° '12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestBes: cndt@tst.jus.br
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_CURSOS
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CERTIFICADO DE CONCLUSAQ

A TECHNICS CURSOS PROF ISSiONALIZAN TES confere o certificado a Luiz Fernando Dantas da
Silva Cirino, RG 09923024-04, por sua participacdo com aproveitamento no Curso Eletrénica
- Avangada, no periodo de 10/01/2017 a 14 /12/2017, com carga horaria total de 200 horas.

Salvador/BA, 18 de janeiro de 2018

Geraldo Oliveira Silva Filho
_ Diretor Técnico - CREA-BA 14.383
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CONTEUDO PROGRAMATICO DO CURSO ELETRONICA AVANCADA - 200 HORAS

- Eletricidade aplicada
- Resistores, Capacitores, Indutores, Tranformadores
_- Semicondutores, Diodos, Diodos especiais, SCR, TRIAC, DIAC, Sensores
- Transistores baixo sinal, Transistores de Poténcia, Circuitos integrados, Fet, Mosfet
- Fontes de alimentagdo :
- Uso de multimetros e osciloscpios
- Testes de componentes eletrdnicos
" - Eletronica Digital
" - Eletronica de Poténcia _
- Montagem, ajuste, conserto de:
Amplificador
Oscilador = - .
- Controlador de Poténcia
Circuito Sensivei a Luz
Alarme
Pisca Pisca Digital
Sequencial Digital 10-Canais

TECHNICS CURSOS PROFISSIONALIZANTES .

CNPJ: 15.095.028/0001-27
Av. Joana Angélica, n°® 1458 - Nazaré
Salvador/Ba
Telefones: 71. 99288-1034/ 98508-4286




ALIDO EM TODO ERR!TORIO NACIONAL -

 Space New Tnformitica

Travessa Belo Horizonte, 249 Barro Alto (Ba)
CEP: 44.895-000 - CNPJ: 02.896.166/0001-63

Inscrigdo Municipal N®: 7412003/99
856 b '?ﬁ” e 5 ‘ o ’ "i}‘ f%%ef;m 4
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SPACENE. LVICA . posen 4y WEDE
TRAVESSA BEW Gl (10 248 ! &m . / N o
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— Certificamos para os'devidos fins que ofa) alu 0(}
S. CIRINO, RG Ne°.: 09923024 04, concluiu o CurSo de Operacédo Nivel 01, no
periodo de 15/04/(}1 a 25/08/01, com a médis

ProgramacaO' Windows 98, PrmtArtast 4 0 MS-Word 2000 e MS-Excel 2000.

Barro Alto, 20 de outubro de 2001.

E\ .

sz 7% . = ﬁ’&t’ : “'.’ 2 A s »:)c_/ YT o - /é (/' / /’t/l/' %
Assinatura do(a) Aluno(a) Ajagdio José da Cruz Néto
Diretor

Y LUIZ FERNANDO D. DA

NCOYN OltlQJ.IL‘ié!?il (00! #3 OavA
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EDUCAGAO & PROFISSAO

CERTIFICADO

" Emitido em conformidade com a Lei 9394/36, regﬁlamentado, pelo Decreto-Lei 2208/97 (artigo 4°) da Lei de Direfrizes e Bases da Educagao Nacional.

Certificamos queluiz Fernando Dantas da Silva Cirino concluit
oarsode  VIP ' constituido pelos
médulos Hardware, Redes

no periodode 06/09/2011 a29/11/2011 com carga horaria de 48,0  horas.

Data de Emissdo: 20 de margo de 2012

/ / Cartos Martivs

Titular do Certificado

Diretor da Frinquia CarlosMartins
) Prosidents

AB-2713434



T oy on:

SERVIGO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
DEPARTAMENTO REGIONAL DA BAHIA

Escola Técnica SENAI - CIMATEC ™
Av. Orlando Gomes, 1845, Piata, Salvador - BA - 41650010
7

Federagdo das Inddstrias do Estado da Bahia
Autorizagdo: Resolugcdo SENAI — Diretoria Regional BA n® 3.731/13 de 05 de margo de 2013

i

' ) - ’ ' , .
Q gestor da Escola Técnica SENAI - CIMATEC, no uso de suas atribuigdes e em conformidade com a legislag:56 de educagdo vigente e com o
disposto no Regimento Comum das Escolas Técnicas do SENA! - Departamento Regional da Bahia, confere o diploma de

Técnico em Eletrotécnica

a

Luiz Fernando Dantas da Silva Cirino

fitho de Milton Damasceno Cirino e Valteir Dantas da Silva Cirino, portador do decumento de identificagdo n° 0992302404, 6rgao emissor SSP/BA,
CPF n° 02833753535, por haver concluido com aproveitamento satisfatério o Curso Técnico em Eletrotécnica, Eixo Tecnolégico - Controle e
Processos Industriais.

Este Diploma outorga os direitos ¢ prerrogativas estabelecidos nas leis vigentes no pais.
Salvador, 8 de outubro de 2018.

Di/retor Regional do SENAI-BA Gerente da Escola Técnica Secretbrio(a) Esco. Concluiente

“Rodrigo Vasconcelos Alves Sérgio da Silva Martins Janior Cristiane dos Santos Mendes Luiz Fernando Dantas da Silva
Portaria SENAI - DR BA - 3.318/16 Clrino
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SENAI - Seﬁiqo Nacional de Aprendizagem Industrial .
SENA! - CIMATEC ; ' : )
| N . r -
Registro n® 4141, folha 127 e livro 001 . o s : !
Cédigo SIlSTEc: 47062/87571611CM  ~- - 7 Y
A . tF /
Homologagdc de Mudanga de Plano de Curso — : : ‘
Resolugao 3.242/15 de 23/12/2015. : ' / /
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! Para verificar.a veracidade deste diploma consulte o site <http:/Aww fieb.org.br/senai/certificados> e insira o codigo: 310498 \2018093262
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14/11/2019

BRASIL

[MEC - SisTec]

(@/) Sistema Nacional de
IOI ) Informagbes da Educacdo
Cs0 Profissional e Tecnoldgica

Consulta Publica de Autenticidade de Diplomas e Certifica

Diploma/Certificado UF Municipio Unidade de Ensino
7 47062/87571611CM  BA  SALVADOR  SENAI-CIMATEC - BA

@*Péginai] ) de 1/Total de Registros: lt Exportar .csv |

sistec.mec.gov.br/validadenacional/

Este Certificado, foi autenticado pelo SISTEC

SISTEC - Sistema Nacional de Informagdes da Educagio Profissional e
Tecnologica

- Certidao de Validade Nacional do Diploma -

- LUIZ FERNANDO DANTAS DA SILVA CIRINO

CPF 028.337.535-35
UNIDADE DE ENSINO SENAI-CIMATEC - BA

CURSO TECNICO EM ELETROTECNICA
CARGA HORARIA 1200h

DATA DE REGISTRO NO

SISTEC 03/10/2018

Diploma/Certificado registrado no SISTEC seb o nitmero, de acordo com a Resolugiio CNE/CEB n° 3, 47062/87571611CM de 30 de sctembro de 2009,
Esta certidio tem validad di p do dip pedido pela unidade de ensino mencionada e poderd ser consultada em

hup:/isistec.mec.gov.br/validadenacional
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